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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem percepce všeobecné sestry ze strany laické

veřejnosti. Klade si za cíl zjistit jaké je podvědomí o současné práci sestry

s ohledem na kontakt s povoláním všeobecné sestry, osobní zkušenost i zkušenost

blízkého okolí respondenta a s přihlédnutím k osobnostním rysům všeobecné

sestry. A v neposlední řadě zmapovat faktory, které ovlivňují názory laické

veřejnosti na profesi sestry.

V teoretické části je věnována pozornost vymezení pojmů všeobecná

sestra, zvláště v souvislosti se vztahem k ošetřovatelství. Uveden je přehled a

historický vývoj ošetřovatelství od počátků křesťanství aţ do poloviny 19. století,

dále vznik a vývoj profesionálního ošetřovatelství včetně vývoje v Čechách.

Zvláštní pozornost je věnována prestiţi povolání včetně vlivu laické veřejnosti na

její utváření a zamýšlí se nad rolí masmédií při formování veřejného mínění.

V empirické části jsou formulovány cíle práce. Názorně, pomocí tabulek a

grafů, pak znázorněny výsledky dotazníkového šetření. V závěrečné části jsou

shrnuty výsledky výzkumu a jejich doporučení pro praxi.
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laická veřejnost

veřejné mínění

masmédia

Abstract

The work deals with the theme of perception of the nurse job by public.

The objective of the work is to find out what awareness of the present work of

nurse is with a view of contact of job of nurse, her personal experience and at the

same time the experience of neighbourhood of the respondent and with the view

of the personal feature of nurse. The objective is also to conduct a survey of

factors having influence on opinion of public about job of nurse.

In the theoretical part the attention is paid to the definition of the

term nurse especially in the connection with its relation to nursing. The overview

of the historical development of nurse from the beginning of Christianity until the

first half of the 19
th

century is presented and furthermore it is presented the origin

and development of the professional nursing including the situation in Czechia. A

special attention is paid to the prestige of the nurse job including the influence of

the public on its formation and also the role of the mass media at forming the

public meaning is dealt with.

In the empiric part of the work the objectives of the work are

formulated. The results of the questionnaire investigation are illustratively

depicted with help of tables and figures. In the conclusion the results of the

research are summarized including the recommendation for praxis.
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Úvod

Pracuji jako všeobecná sestra v oboru jiţ téměř 12 let. Ve své práci a

vlastně nejen v ní se setkávám s velmi rozdílnými postoji na hodnocení práce a

povolání všeobecné sestry. Je mnohdy a při povrchním pohledu a hodnocení aţ

překvapující, jak rozdílně nemocní i zdraví občané vnímají a hodnotí profesi

sestry. Tyto názory se velmi rozcházejí a zahrnují odlišné postoje od kladného

hodnocení s velkým obdivem a uznáním, přes neutrální postoj, aţ po postoje

negativní. Většina lidí nepochybuje o tom, ţe role všeobecné sestry v celém

systému moderního zdravotnictví je nezastupitelná - ošetřující řetězec od lékaře

(včetně vysokého managementu), všeobecné sestry, ošetřovatelský personál,

technický personál a jeho dokonalá spolupráce jsou nejen zárukou úspěchu léčby

a tím i spokojenosti klienta, ale optimalizují i výdaje na zdravotnictví jako celku.

Představa o práci všeobecné sestry je však většinou velmi neurčitá aţ mylná,

proto se pokusím ve své práci zaměřit, mimo jiné, na faktory, které tuto

skutečnost nejvíce ovlivňují.

Profese všeobecné sestry se stala neoddělitelnou součástí celého systému

povolání v moderní společnosti. Naše profese se začala formovat, jak je

všeobecně známo, aţ ve druhé polovině 19. století během Krymsko-britské války

a je spojeno s osobností Florence Nightinghalové. Do té doby nebyla tato role

v ošetřovatelství jasněji diferencována a značnou úlohu sehrávaly např.

náboţenské řády nebo dobrovolní ošetřovatelé a ošetřovatelky a případně i lékaři.

Vztah a vnímání úlohy povolání všeobecné sestry se tedy formuje teprve od

poloviny 19. století a za tu dobu došlo ve vnímání tohoto povolání k mnoha

změnám.

Není určitě bez zajímavosti, jak silné postavení v profesi všeobecných

sester a vůbec ošetřovatelství hrají ţeny. Jistě se nejedná o jev náhodný. Role

matky a ošetřovatelky v obecném slova smyslu v celé společnosti, zde jistě

sehrála svou nezanedbatelnou roli. Celá tato problematika by jistě stála za hlubší

zkoumání z hlediska sociologického, společenského i biologického.

Všeobecná sestra se ve své kaţdodenní práci setkává především s lidmi

(Angličané pro to mají krásný výraz: human being – něco jako lidská bytost) a to

většinou lidmi s jejich starostmi a strastmi, bolestmi a touhami v naprosté většině

ne ve zcela standardních podmínkách. Z této ne zcela standardní situace pak

vyplývají i speciální nestandardní poţadavky na jednání všeobecné sestry.

Ve své práci se pokusím zjistit jak je role všeobecné sestry chápána

laickou veřejností. Je poměrně důleţité, aby role všeobecné sestry byla chápána

správně, protoţe jen tak bude moţné, aby postavení sestry bylo správně zařazeno

do profesního systému celé společnosti a to jak z hlediska obecné prestiţe tohoto

povolání, tak i finančního ohodnocení.

I kdyţ si tato práce neklade a nemůţe klást za cíl změnit (zlepšit)

postavení sester v systému povolání, měla by však přinejmenším dopomoci

k dalšímu kroku na této cestě. Ve svém důsledku by výsledky práce měly přispět

ke zdokonalení chápání profese všeobecné sestry hlavně laickou veřejností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu všeobecná sestra dle Světové

zdravotnické organizace (dále jen SZO)

„Sestra je osoba s ukončeným základním všeobecným ošetřovatelským

vzděláním, která smí na základě souhlasu regulačního orgánu ve své zemi

pracovat jako sestra. Základní ošetřovatelské vzdělání je formálně uznaný

studijní program, který studentovi poskytne široký a důkladný základ ve

znalostech chování, života a ošetřovatelství, který student potřebuje pro

ošetřovatelskou praxi, pro řídicí úlohu a pro navazující specializační studium

nebo navazující studium potřebné k výkonu odbornější ošetřovatelské praxe.

Sestra je připravena a oprávněna:

1) zapojovat se do všeobecné ošetřovatelské praxe, včetně podpory zdraví, prevence

nemocí a péče o fyzicky a duševně choré a postižené osoby různého stáří ve všech

zdravotnických a komunitních zařízeních;

2) vyučovat témata spadající do zdravotnické péče;

3) plně se zapojovat do zdravotnického týmu;

4) dohlížet na pomocné pracovníky v ošetřovatelství a zdravotnické péči a školit je;

5) zapojovat se do výzkumu“
1

1. 1. Povolání versus poslání

Hlavním posláním všeobecné sestry je péče o zdraví člověka a to jak

z hlediska prevence onemocnění, tak i během nemoci a při procesu uzdravování

či v terminálním stádiu ţivota. Poskytuje základní i specializovanou

ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu. Nároky na

povolání sestry se stále zvyšují. Musí zvládat fyzickou i psychickou zátěţ

1
ALEXANDER, M..; RUNCIMAN,P. Struktura kompetencí všeobecné sestry podle ICN. Brno:

NCONZO, 2003 (6 s). ISBN: 80-7013-392-9
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vyplývající z práce s nemocnými, práci s moderní technikou, celoţivotní

vzdělávání a v neposlední řadě musí být schopna odhlédnout od svých rodinných

nebo soukromých starostí, které přináší sám ţivot.

Všeobecná sestra je nezastupitelným a nenahraditelným článkem v řetězci

zvaném ošetřovatelský tým, který se stará o zdraví všech lidí bez rozdílu

náboţenského vyznání (tento prvek není ani zdaleka tak samozřejmý, jak by se na

první pohled mohlo zdát: např. problém ošetřování příslušníků některých velkých

náboţenských skupin – islám - nebo sekt – Jehovisté - můţe vyţadovat zcela

specifické, v našem prostředí nestandardní postupy a to jak odborně tak právně),

barvy pleti, pohlaví nebo socio - kulturních odlišností (např. vlivy kultury

prostředí).

2. Všeobecná sestra ve vztahu k ošetřovatelství

Florence Nightingalová ve svých Poznámkách k ošetřovatelství popisuje

co je a co není ošetřovatelství, definovala ošetřovatelství jako „starost (péči) o

osobní zdraví někoho… co musí ošetřovatelství zajišťovat … dostávat pacienta


[…]


povolání, ale můţe přispět alespoň malým dílem k jejímu vylepšení a pochopení

naší práce. Výsledky této práce je moţno vyuţít k publikaci v odborných

časopisech pro nelékařské zdravotnické spolupracovníky na kongresech a

symposiích. A můţe vést k zamyšlení kaţdé z nás, jak budeme prezentovat sebe a

svou práci.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Percepce všeobecné sestry ze strany laické veřejnosti

Váţený pane/ paní jsem studentkou 3. ročníku 1. lékařské fakulty UK

obor Ošetřovatelství, součástí mé státní závěrečné zkoušky je vypracování

bakalářské práce, jejíţ součástí je i dotazník ke zjištění údajů o tom, jak vnímá

postavu všeobecné sestry nezdravotnická (laická) veřejnost.

Na vyhotovení dotazníku máte libovolný čas. Dotazník je anonymní a

ubezpečuji Vás, ţe výsledky budou slouţit výlučně k vypracování mé bakalářské

práce a bude s nimi nakládáno dle Zákona č.101/2000 Sb. O ochraně osobních

údajů. Pokud není uvedeno jinak, zvolte vţdy jen jednu odpověď.

Děkuji za spolupráci. Kateřina Chvojková

1. Jste: a) ţena b) muţ

2. Je Vám: …………… let.

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní b) učební obor bez maturity

c) stření škola s maturitou d) vyšší odborná škola

e) vysoká škola f) postgraduální studium

4. S prací všeobecné sestry jste se setkal (a):

( moţno zvolit více nabízených variant )

a) v ordinaci praktického lékaře b) v ordinaci lékaře specialisty

c) při své hospitalizaci v nemocnici d) při hospitalizaci svých

blízkých

5. Jaké vlastnosti by podle Vás správná všeobecná sestra neměla

postrádat?

( moţno zvolit více nabízených variant )

a) spolehlivost b) trpělivost c) upřímnost

d) pracovitost e) důvěryhodnost f) zručnost

g) vstřícnost h) rozhodnost ch) komunikativnost

j) cílevědomost k) vztah k lidem l) schopnost empatie

m) jiné, uveďte: …………

6. Máte pocit, ţe většina sester, se kterými jste se setkal(a) Vámi

označené vlastnosti má?

a) ano b) ne c) nevím

7. Kterou z následujících činností, dle Vašeho názoru provádí sestra

nejčastěji:

(hodnoťte prosím čísly 0-5 dle pořadí, kdy 0 – nevykonává,

5- vykonává nejčastěji)

a) řídí se pokyny lékaře

b) samostatně pečuje o pacienty

c) povídá si s pacienty

d) podává informace nemocnému i rodinným příslušníkům

e) organizuje práci pomocnému personálu

h) zpracovávají písemnosti

8. Které z následujících tvrzení nejlépe vystihuje Vaši představu o

práci všeobecné sestry: (moţno zvolit více nabízených variant)

a) pomocnice lékaře b) konkurentka lékaře

c) asistentka lékaře d) slouţící nemocným

e) rozptýlení pro nemocné f) rozptýlení pro lékaře

g) advokát nemocných h) pečující o nemocné

9. Co podle Vás, nejvíce ovlivňuje postoje veřejnosti ke všeobecným

sestrám?

a) vlastní zkušenost b) rozhlas c) televize d) tisk

10. Sledujete filmy, seriály se zdravotnickou tématikou, ze

zdravotnického prostředí?

a) ano, velmi často b) občas

c) zřídka d) ne, nezajímají mě

11. Myslíte si, ţe práce sester, která je v těchto seriálech prezentována

odpovídá skutečnosti?

a) ano b) ne c) nevím

12. Máte pocit, ţe Váš názor na všeobecné sestry je těmito seriály

ovlivněn?

a) ano b) ne c) nevím

Pokud chcete vyjádřit svůj názor k následující problematice prosím,

uveďte.

___________________________________________________

Děkuji Vám za čas a pečlivost při zodpovídání otázek.

K. Chvojková

Příloha č. 2

Vyšší odborná škola grafická a Střední průmyslová škola

grafická

Hellichova 22

Praha 1

ŢÁDOST O PROVEDENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Váţený pane řediteli, paní zástupkyně,

ţádám Vás o umoţnění výzkumného šetření ne Vaší škole. Jsem

studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na 1. lékařské fakulty

UK a součástí mé bakalářské práce je i výzkum na téma: Percepce

všeobecných sester ze strany laické veřejnosti. Zároveň přikládám

dotazník ke zjištění dotazovaných údajů.

Předem děkuji za kladné vyřízení mé ţádosti.

S pozdravem

Kateřina Chvojková

katerinachvojkova@seznam.cz

V Praze dne 2. 10. 2011

mailto:katerinachvojkova@seznam.cz

Příloha č. 3

Příloha č. 4

VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL V ČR (2009)

Věková struktura obyvatel v ČR ke konci roku 2009, převzato podle

statistické ročenky ČR, Český statistický úřad. [cit. 2011-09-21].
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Příloha č. 5

ÚSPĚŠNÝ NÁVRAT ORDINACE V RŮŢOVÉ ZAHRADĚ NA

OBRAZOVKY

Peoplemetr Nova TV.[on line]. [cit. 2011-19-10].

Příloha č. 6

Graf č. 8: Řídí se pokyny lékaře

Graf č. 9: Zpracovává dokumentaci
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Graf č. 10: Samostatně pečuje o pacienty

Graf č. 11 Povídá si s pacienty
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Graf č. 12: Organizuje práci pomocnému personálu

Graf č. 13: Podává informace nemocnému i rodinným příslušníkům
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