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Posudek

Volba tématu

Bakalářská práce se zabývá tématem percepce všeobecné sestry ze strany laické

veřejnosti. Klade si za cíl zjistit jaké je podvědomí o současné práci sestry s ohledem na

kontakt s povoláním všeobecné sestry, osobní zkušenost i zkušenost blízkého okolí

respondenta a s přihlédnutím k osobnostním rysům všeobecné sestry. A v neposlední řadě

zmapovat faktory, které ovlivňují názory laické veřejnosti na profesi sestry. Téma bakalářské

práce považuji za vhodně zvolené.

Teoretická část

V teoretické části se studentka zabývá v jednotlivých kapitolách tématy jako:

vymezení pojmu všeobecná sestra podle SZO, všeobecná sestra ve vztahu k ošetřovatelství,

prestiž povolání, laická veřejnost a její vliv na prestiž povolání a veřejné mínění. V teoretické

části studentka přiměřeně cituje a text prokládá vlastními myšlenkami. Citace jsou po

formální stránce správně uvedené.

Empirická část

V empirické části jsou obsažené následující kapitoly: Námět výzkumu, Cíle výzkumné

práce, Metodika výzkumu a způsob zpracování zjištěných dat, Administrace dotazníku,

Vyhodnocení dotazníkového šetření, Diskuze, Závěr a Doporučení pro praxi. Po obsahové a

formální stránce shledávám výše zmíněné kapitoly kvalitně zpracované. Co do jisté míry kazí

dojem z dobře vypracované BP je Diskuze, kde studentka příliš nediskutuje, nepolemizuje a

pouze konstatuje zjištěné informace. Jediné co má v Diskuzi jakousi přidanou hodnotu je

srovnání výsledků s jinými výzkumnými šetřeními. Nepropracovaná se zdá být i kapitola

Doporučení pro praxi.

Přílohy

Odpovídají obsahu a zaměření bakalářské práci.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Studentka

dodržuje citační normy, zejména tedy v teoretické části. Formální náležitosti (přehlednost,

úprava tabulek, grafů, obrázků apod.) BP byly studentkou dodrženy.

Spolupráce autora bakalářské práce s vedoucím práce

Při vypracování BP byla studentka aktivní a nevyužila možnosti osmi konzultací.

Studentka byla vždy na konzultaci připravená.

Celkové hodnocení práce

Tato průzkumná práce si neklade za cíl odhalit nové skutečnosti na reprezentativním

vzorku respondentů. Hlavními cíli, které studentka dle mého názoru splnila, jsou efektivní

využití vhodné výzkumné metody, práce s informačními zdroji a dodržení formálních

náležitostí, které jsou kladená na závěrečnou bakalářskou práci. Teoretickou i praktickou část

BP hodnotím jako adekvátní a kvalitně zpracovaný materiál vzhledem k právě jmenovaným

požadavkům. Kladně hodnotím vysokou míru samostatnosti prokázanou při vypracování BP.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně - velmi dobře (podle obhajoby)

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Jak budou zjištěné informace využity v praxi?

Jaký měla tato práce pro vás přínos?
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